
特別養護老人ホーム羽衣荘 施設利用及び介護保険利用 料金表（R6.11） 

※表示の基本料金は 1 割負担の金額です。2 割、3 割負担単位数は重要事項説明書に記載しております。 

基本料金 

介護度 
単位数 

(下段は 30 日計算) 

看護体制加算Ⅰ 

（注 1） 

夜勤職員配置加算(Ⅰ) 

（注 2） 

科 学 的 介 護 推

進体制加算(Ⅰ) 

生産性向上

体 制 加 算

(Ⅱ) 

※１か月合計単位数 

（月 30 日） 

(※1 又は※2 の加算) 

合 計 

(※3 加算を合計) 

要介護１ 
589 単位 

589 単位×30＝17,670 

6 単位 

(日) 

6 単位×30＝180 

２２単位 

(日) 

22 単位×30 日＝660 

４０単位 

(月) 

10 単位 

(月) 

１９，６４０単位 

※1 を加算の場合 
２２，３９０円 

要介護２ 
659 単位 

659 単位×30＝19,770 

２１，７４０単位 

※1 を加算の場合 
２４，７８４円 

要介護３ 
732 単位 

732 単位×30＝21,960 

２３，９３０単位 

※1 を加算の場合 
２７，２８０円 

要介護４ 
802 単位 

802 単位×30＝24,060 

２６，０３０単位 

※1 を加算の場合 
２９，６７４円 

要介護５ 
871 単位 

871 単位×30＝26,130 

２８，１００単位 

※1 を加算の場合 
３２，０３４円 

〈注釈〉 

注 1）常勤の看護師を 1 名以上配置していることによる加算。 

注 2）夜勤の介護・看護職員数が、最低基準を１人以上上回っている場合による加算。 

※1 日常生活継続支援加算(Ⅰ)  (※1 と※2 の同時算定は不可) 

介護福祉士を所得している介護員の割合が入所者 6 に対し 1 以上配置 

当月前の月から６ヶ月又は１２ヶ月の新規入所者数において要介護 4 以上の方の割合が 7 割以上の場合 

1 日につき 36 単位  36 単位×30 日＝1,080 単位 

※2 サービス提供体制強化加算(Ⅰ)  介護福祉士の割合が 8 割以上の場合 

   1 日につき 22 単位  22 単位×30 日＝660 単位 

※3 介護職員等処遇改善加算(Ⅰ)   1 か月利用単位数の 1000 分の 140 に相当する単位数を算定致します。 

（例）要介護４でご利用（月 30 日）の場合、 

合計単位数【①26,030】の 1000 分の 140 ＝②3,644   1 か月(月 30 日)の単位数として①+②＝29,663 単位 



 

【保険給付対象外サービス料金表】 

収入などの条件によって利用料が減額されることがあります。差額は「特定入所者介護サービス費」として介護保険が負担します。 

 

※預貯金等の保有額によっては対象とならない場合があります。 

食費・居住費（月 30 日の合計）  

利用者負担段階 食 費 多床室 従来型個室 

１段階 ９，０００円 ０円 １１，４００円 

２段階 １１，７００円 

１２，９００円 

１４，４００円 

3 段階① １９，５００円 
２６，４００円 

3 段階② ４０，８００円 

４段階 ４８，０００円 ２７，４５０円 ３６，９３０円 

食費・居住費（1 日あたり）  

利用者負担段階 対象者 食 費 
居住費 

多床室 従来型個室 

第１段階 

・生活保護受給者(預貯金要件なし) 

・世帯全員が住民税非課税世帯(世帯分離している配偶者含む。以下同じ)

で老齢福祉年金受給者 

預貯金額が 10,000 万円(夫婦:20,000 万円)以下 

３００円 ０円 ３８０円 

第２段階 世
帯
全
員
厮
市
町
村

民
税
非
課
税 

年金収入+合計所得金額が８０万円以下の方 

預貯金額 650 万円(夫婦:1,650 万円)以下 
３９０円 ４３０円 ４８０円 

第３段階

① 

年金収入+合計所得金額が８０万円超～１２０万円以下の方 

預貯金額 550 万円(夫婦:1,550 万円)以下 
６５０円 ４３０円 ８８０円 

第３段階

② 

年金収入+合計所得金額が１２０万円超の方 

預貯金額 500 万円(夫婦:1,500 万円)以下 
１，３６０円 ４３０円 ８８０円 

第４段階 

・住民税課税世帯の方 

・市町村民税本人課税者 

・上記に該当しない方 

１，６００円 ９１５円 １，２３１円 

※基準費用額 

食費 1,445 円  

居住費(多床室 915 円)(従来型個室 1,231 円) 

 



費用の目安として(月 30 日間) 

◆第２段階の方 (所得等の合計が 80 万円以下の方) 

多床室の場合 

要介護度 基本料金 食 費 居住費 合計金額 

要介護３ ２７，２８０円 

１１，７００円 １２，９００円 

５１，８８０円 

要介護４ ２９，６７４円 ５４，２７４円 

要介護５ ３２，０３４円 ５６，６３４円 

従来型個室の場合 

要介護３ ２７，２８０円 

１１，７００円 １４，４００円 

５３，３８０円 

要介護４ ２９，６７４円 ５５，７７４円 

要介護５ ３２，０３４円 ５８，１３４円 

 

◆第３段階①の方 (所得等の合計が 80 万円超～120 万円以下の方) 

多床室の場合 

要介護度 基本料金 食 費 居住費 合計金額 

要介護３ ２７，２８０円 

１９，５００円 １２，９００円 

５９，６８０円 

要介護４ ２９，６７４円 ６２，０７４円 

要介護５ ３２，０３４円 ６４，４３４円 

従来型個室の場合 

要介護３ ２７，２８０円 

１９，５００円 ２６，４００円 

７３，１８０円 

要介護４ ２９，６７４円 ７５，５７４円 

要介護５ ３２，０３４円 ７７，９３４円 



◆第３段階②の方 (所得等の合計が 120 万円超の方) 

多床室の場合 

要介護度 基本料金 食 費 居住費 合計金額 

要介護３ ２７，２８０円 

４０，８００円 １２，９００円 

８０，９８０円 

要介護４ ２９，６７４円 ８３，３７４円 

要介護５ ３２，０３４円 ８５，７３４円 

従来型個室の場合 

要介護３ ２７，２８０円 

４０，８００円 ２６，４００円 

９４，４８０円 

要介護４ ２９，６７４円 ９６，８７４円 

要介護５ ３２，０３４円 ９９，２３４円 

 

◆第４段階の方 

多床室の場合 

要介護度 基本料金 食 費 居住費 合計金額 

要介護３ ２７，２８０円 

４８，０００円 ２７，４５０円 

１０２，７３０円 

要介護４ ２９，６７４円 １０５，１２４円 

要介護５ ３２，０３４円 １０７，４８４円 

従来型個室の場合 

要介護３ ２７，２８０円 

４８，０００円 ３６，９３０円 

１１２，２１０円 

要介護４ ２９，６７４円 １１４，６０４円 

要介護５ ３２，０３４円 １１６，９６４円 

 


